

Thái Bình, ngày 16 tháng 7 năm 2024

Số 40-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện
Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 24/5/2024 của Ban Bí thư;
Kết luận số 81-KL/TW, ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị;
Kết luận số 84-KL/TW, ngày 21/6/2024 của Bộ Chính trị

Thực hiện Kế hoạch số 276-KH/TU, ngày 04/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức quán triệt, tuyên truyền Kết luận số 84-KL/TW, ngày 21/6/2024 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị khoá X về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới” (sau đây viết tắt là Kết luận số 84-KL/TW của Bộ Chính trị); Kế hoạch số 277-KH/TU, ngày 04/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 24/5/2024 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát triển nhà ở xã hội trong tình hình mới” (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 34-CT/TW); Kế hoạch số 278-KH/TU, ngày 04/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức quán triệt, tuyên truyền hiện Kết luận số 81-KL/TW, ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khoá XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường” (sau đây viết tắt là Kết luận số 81-KL/TW), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp uỷ, tổ chức đảng, nhất là người đứng đầu về: đối với công tác văn học, nghệ thuật, góp phần khơi dậy, phát huy mạnh mẽ khát vọng công hiến, năng lực sáng tạo của văn nghệ sĩ.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của toàn xã hội về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai, quản lý, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường theo xu thế chuyển đổi xanh, phát triển kinh tế xanh, cacbon thấp, kinh tế tuần hoàn, phục hồi hệ sinh thái; hướng đến đạt được mục tiêu phát triển bền vững và trung hoà cacbon. Qua đó, thúc đẩy mạnh mẽ chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo, ứng dụng thành tựu của Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư; phát huy vai trò trung tâm, chủ thể của người dân, doanh nghiệp.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và cộng đồng xã hội về tính chất, ý nghĩa của công tác phát triển nhà ở xã hội. Qua đó, xác định phát triển nhà ở xã hội là quyết tâm chính trị, nhiệm vụ quan trọng của cả hệ thống chính trị, thể hiện đặc trưng, bản chất tốt đẹp của chế độ ta; là một trong những nhiệm vụ trọng tâm cần ưu tiên trong phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

- Giúp cấp ủy các cấp chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 34-CT/TW của Ban Bí thư, Kết luận 81-KL/TW và Kết luận 84-KL/TW của Bộ Chính trị, tạo sự chuyển biến tích cực, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức học tập, quán triệt Chỉ thị số 34-CT/TW của Ban Bí thư, Kết luận số 81-KL/TW và Kết luận số 84-KL/TW của Bộ Chính trị phải được tiến hành nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, theo tinh thần đổi mới, phù hợp với từng đối tượng; kết hợp tự nghiên cứu, nghe phổ biến gắn với thảo luận. Xác định việc học tập, quán triệt và thực hiện Kết luận là trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên, của các cấp, các ngành, đặc biệt là người đứng đầu cấp ủy.

- Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền đảm bảo những nội dung cốt lõi, cơ bản của Chỉ thị số 34-CT/TW của Ban Bí thư, Kết luận số 81-KL/TW và Kết luận số 84-KL/TW của Bộ Chính trị tới đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên.

II. THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, TÀI LIỆU VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Cấp Khối

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Chỉ thị số 34-CT/TW của Ban Bí thư, Kết luận số 81-KL/TW và Kết luận số 84-KL/TW của Bộ Chính trị gắn với triển khai học tập, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy hoặc gắn với triển khai nhiệm vụ chính trị khác.

* *Thành phần:* Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối; báo cáo viên và cán bộ, chuyên viên Cơ quan Đảng ủy Khối; bí thư, phó bí thư các đảng ủy, chi ủy, chi bộ cơ sở trực thuộc Đảng ủy Khối; Ủy viên Ban Chấp hành Hội Cựu chiến binh và Đoàn Thanh niên Khối.

* *Nội dung, tài liệu:*

- Tập trung quán triệt, làm rõ những nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Chỉ thị số 34-CT/TW của Ban Bí thư, Kết luận số 81-KL/TW và Kết luận số 84-KL/TW của Bộ Chính trị.

- Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 24/5/2024 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát triển nhà ở xã hội trong tình hình mới”.

- Kết luận số 81-KL/TW, ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khoá XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường”.

- Kết luận số 84-KL/TW, ngày 21/6/2024 của Bộ Chính trị về “/tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị khoá X về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới”.

- Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, thực Chỉ thị số 34-CT/TW của Ban Bí thư, Kết luận số 81-KL/TW và Kết luận số 84-KL/TW của Bộ Chính trị.

* *Báo cáo viên:* Thường trực Đảng ủy Khối và báo cáo viên cấp tỉnh.

* *Thời gian:*

- Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW hoàn thành trong tháng 7/2024.

- Đối với Kết luận số 81-KL/TW, Kết luận số 84-KL/TW hoàn thành trong quý III/2024.

2. Các đảng bộ, chi bộ cơ sở

Các đảng ủy, chi ủy, chi bộ cơ sở tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Chỉ thị số 34-CT/TW của Ban Bí thư, Kết luận số 81-KL/TW và Kết luận số 84-KL/TW của Bộ Chính trị gắn với triển khai học tập, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối hoặc gắn với triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

* *Thành phần:* Toàn thể đảng viên trong đảng bộ, chi bộ, đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

* *Nội dung, tài liệu:* như Hội nghị cán bộ cấp Khối và các văn bản tổ chức thực hiện của cấp ủy cơ sở.

* *Báo cáo viên:* Đồng chí bí thư cấp uỷ, bí thư chi bộ cơ sở.

* *Thời gian:*

- Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW hoàn thành trong tháng 7/2024.

- Đối với Kết luận số 81-KL/TW, Kết luận số 84-KL/TW hoàn thành trong quý III/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy Khối

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu xây dựng kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Ban Bí thư, Kết luận số 81-KL/TW và Kết luận số 84-

KL/TW của Bộ Chính trị; kiểm tra, đôn đốc việc triển khai học tập, quán triệt ở các tổ chức cơ sở đảng; chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Ban Bí thư.

- Văn phòng Đảng ủy Khối phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức Hội nghị triển khai học tập, quán triệt Chỉ thị số 34-CT/TW của Ban Bí thư, Kết luận số 81-KL/TW và Kết luận số 84-KL/TW của Bộ Chính trị.

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Ban Bí thư, Kết luận số 81-KL/TW và Kết luận số 84-KL/TW của Bộ Chính trị.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, chuyên viên Cơ quan Đảng ủy Khối được phân công phụ trách, theo dõi các tổ chức cơ sở đảng có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch ở cơ sở.

2. Các đảng ủy, chi ủy, chi bộ cơ sở

- Tổ chức việc học tập, quán triệt và xây dựng kế hoạch thực Chỉ thị số 34-CT/TW của Ban Bí thư, Kết luận số 81-KL/TW và Kết luận số 84-KL/TW của Bộ Chính trị phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả việc triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Ban Bí thư, Kết luận số 81-KL/TW và Kết luận số 84-KL/TW của Bộ Chính trị về Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối) theo quy định.

Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối, Văn phòng Đảng ủy Khối phối hợp với các ban, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Các cấp ủy, chi bộ cơ sở trực thuộc ĐUK,
- Các ban, UBKT, Văn phòng ĐUK,
- Các đoàn thể CT - XH Khối,
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Lưu Văn phòng, BTG ĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

KHOA BÍ THƯ



Trần Thị Nụ